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ABSTRAKT

Cílem práce je provést analýzu nákladů pro zabezpečení potravin ve městě Holešově v kri-

zových situacích pro civilní obyvatelstvo a sloţky Integrovaného záchranného systému.

V teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy týkající se krizového řízení i IZS

a je popsán návrh stravních dávek pro civilní obyvatelstvo a členy IZS. Praktická část práce

vymezuje mimořádné události pro město Holešov a je zde provedena modelová nákladová

analýza zajištění stravování civilního obyvatelstva a členů IZS v případě vzniku krizové

situace.

Klíčová slova: Analýza nákladů, zabezpečení stravy, krizové situace, Integrovaný záchran-

ný systém.

ABSTRACT

Goal of this work is to analyze the costs of food security for civilians and members of Inte-

grated Rescue System in case of critical situations in city of Holesov. In the theoretical

section are defined basic concepts related to crisis management and IRS and there is also

described proposal of food rations for civilian population and members of IRS. The practi-

cal section defines states of emergency for the city of Holesov and there is model cost ana-

lysis of catering of civilians and members of IRS in case of emergency.

Keywords: Cost analysis, food security, emergency situations, the Integrated

Rescue System
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ÚVOD

Při mimořádných situacích je velmi důleţité, aby zasahující sloţky IZS, ale i civilní obyva-

telstvto měli k dispozici kvalitní stravu v dostatečném mnoţství. Vzhledem k faktu, ţe

mimořádných situací můţe být velmi mnoho v relativně krátkém čase, je důleţité vědět

jaké potraviny v jakém mnoţství zajistit a kolik tyto nezbytné zásoby budou stát. Aby ne-

došlo ke zbytečnému plýtvání zdroji, které mohou být později pouţity například na obnovu

města nebo pro potřebu obyvatel. Krizové řízení a chování jednotlivých sloţek IZS se řídí

legislativou ČR a to především zákonem č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně

některých zákonů, zákonem č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému

a o změně některých zákonů, zákonem č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,

a zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů. Krizové řízení řeší krizové situace, které mohou nastat na území ČR.

Tyto situace jsou stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení státu nebo válečný stav.

V teoretické části jsou popsány různé krizové situace nevojenského charakteru, dále jsou

uvedeny nutriční hodnoty pro zajištění dobrého zdraví civilního obyvatelstva i členů IZS.

Následně jsou teoreticky vymezeny náklady jako ekonomická kategorie a stravní dávky pro

ekonomickou analýzu. V praktické části jsou vypočítány náklady na zajištění stravovaní

obyvatelstva a členů IZS v případě evakuace a uveden modelový příklad při vyuţití záso-

bování z velkoplošných prodejen.

Cílem práce je v teoretické části vymezit stravní dávky pro civilní obyvatelstvo a členy

Integrovaného záchranného systému a náklady jako kategorii. Jeden z dalších cílů je vyme-

zení moţných mimořádných událostí pro město Holešov při nutnosti evakuace.

V praktické části je cílem analyzovat náklady na zajištění stravování evakuovaného obyva-

telstva a členů Integrovaného záchranného systému v případě nutnosti evakuace.

Analýza nákladů na potraviny nebyla jediným měřítkem, musí se počítat také s reţijními

náklady, náklady na dopravu a náklady na likvidaci odpadu vzniklého při zajišťování stra-

vy obyvatelstvu a členům IZS. Všechny tyto náklady jsou v praktické části zahrnuty spolu

s jídelním lístkem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

Nejprve je nutné vymezit základní pojmy krizového řízení, aby bylo moţno správně a efek-

tivně řídit krizové situace tak, aby nedocházelo k nedorozumění mezi sloţkami a řídícími

prvky těchto útvarů.

1.1.1 Krizové řízení

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

nám říká, ţe „krizové řízení je souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměře-

ných na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci

a kontrolu činností, prováděných v souvislosti s řešením krizové situace." Orgány krizové-

ho řízení nám specifikuje hlava II zákona 240. [4]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů se zabývá proble-

matikou krizových situací, které nesouvisí přímo s obranou státu před vnějším napadením.

V tomto zákoně je řešena působnost a pravomoce státních orgánů a územních samospráv-

ných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických osob při řešení krizových situací,

jejich prevenci a nápravě. [8]

Krizový stav

Mimořádná událost, v jejímţ důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohroţení státu nebo válečný stav. Jsou při ní ohroţeny důleţité hodnoty, zájmy či statky

státu a jeho občanů a hrozící nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody odstranit běţnou

činností orgánů veřejné moci, ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů, zá-

chranných sborů, havarijních a jiných sluţeb a právnických a fyzických osob. [12]
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1.1.2 Integrovaný záchranný systém

Integrovaným záchranným systémem rozumíme koordinovaný postup těchto sloţek při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací, tedy spo-

lečný postup dvou a více sloţek tohoto systému při provádění tzv. „společných opatření" na

základě zákona 239 Sb. v plném znění. Zde jiţ mohou být do systému zapojeny

i tzv. „ostatní sloţky IZS" [4]

Základními sloţkami IZS jsou Hasičský záchranný sbor ČR, jednotky poţární ochrany,

zdravotnická záchranná sluţba a Policie ČR.[25] Mezi ostatní sloţky IZS patří vyčleněné

síly a prostředky ozbrojených sil, obecní policie, orgány ochrany veřejného zdraví, Zařízení

civilní ochrany, Neziskové organizace a sdruţení občanů, která lze vyuţít k záchranným

a likvidačním pracím [15]

Hrozba

Je to jakýkoliv fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy subjektu (např.

Česká republika). Hrozba můţe být přírodní, tedy na lidské činnosti přímo nezávislým je-

vem, nebo můţe být způsobena aktérem nadaným vůli a úmyslem – jedincem, skupinou,

organizací, státem. Bezpečnostní strategie zohledňuje hrozby plynoucí z úmyslného jedná-

ní, které můţe poškodit zájmy a hodnoty subjektu (např. České republiky)." [11]

Riziko

„Jedná se o moţnost, ţe s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou povaţujeme

z bezpečnostního hlediska za neţádoucí. Riziko je vţdy odvoditelné a odvozené z kon-

krétní hrozby. Míru rizika, tedy pravděpodobnost škodlivých následků vyplývajících

z hrozby a ze zranitelnosti zájmu, je moţno posoudit na základě tzv. analýzy rizik, která

vychází i z posouzení naší připravenosti hrozbám čelit." [11]

Mimořádná událost

"Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku ţivelní pohromy, havárie,

nezákonnou činností, ohroţením kritické infrastruktury, nákazami, ohroţením vnitřní bez-
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pečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a sloţkami bezpečnost-

ního systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto pojmem je v současných práv-

ních předpisech ČR uváděna řada pojmů jako jsou např. mimořádná situace, nouzová situ-

ace, pohroma, katastrofa, havárie." [11]

Krizová situace

"Mimořádná událost, v jejímţ důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohroţení státu nebo válečný stav. Jsou při ní ohroţeny důleţité hodnoty, zájmy či statky

státu a jeho občanů a hrozící nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody odstranit běţnou

činností orgánů veřejné moci, ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů, zá-

chranných sborů, havarijních a jiných sluţeb a právnických a fyzických osob."[11]

Bezpečnost


[…]


vyšší neţ nákup sluţby u externího dodavatele nebo při pouţití smluvní dopravy.

6.7 Zásobování potravinami:

Přehled dodavatelů základních potravin ve městě Holešově.

tabulka č.22 Dodavatelé základních potravin

Název

Adresa

Obec Ulice č.p.

Billa Holešov Masarykova 1612

Albert supermarket Holešov Tovární 511

PENNY market, sro. Holešov Palackého 730

LIDL Holešov Masarykova 1649
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Název

Adresa

Obec Ulice č.p.

Agrodruţstvo Roštění,

druţstvo - pekárna
Roštění

233

Pekařství Espreso, s.r.o. Holešov Dr. E. Beneše 18

Pekařství Králík Třebětice

96

LUKO, s.r.o. Holešov Grohova 1267

TESCO Holešov-Všetuly Palackého 520

zdroj: [9]

S náklady na nákup surovin souvisí také náklady na jejich zpracování. Je moţné nakoupit

zeleninu jiţ zpracovanou. Je to otázka poměru ceny syrové a zpracované zeleniny. Je důle-

ţité dobře analyzovat, zda je efektivnější připravovat takto suroviny sám, nebo k tomu po-

uţít externích dodavatelů sluţeb. Dále je důleţité zda se rozhodneme k nákupu zmrazených

nebo chlazených výrobků. Zásadní je fakt, zda máme přístup k mrazící či chladící technice.

V případě zmrazených výrobků musíme ovšem také přihlédnout k faktu, ţe je tyto výrobky

nutno rozmrazit, coţ přináší negativní dopady, protoţe k rozmazování je nutno pouţít roz-

mrazovače nebo chladící skříně coţ přináší další náklady navíc v podobě spotřebované

energie. Také to vyţaduje čas v rámci několika hodin.

Tepelná úprava potravin, které je moţno připravovat přímo ze zmrzlého stavu je taktéţ

energeticky náročnější.
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6.8 Celkové náklady na stravování

Náklady na stravování 900 evakuovaných osob a členů IZS po dobu 7 dnů.

Tabulka č. 17 Náklady na stravování 1000 evakuovaných osob a členů IZS po dobu 7 dnů.

Náklady Částka v Kč pro 1000 osob na 7 dnů

NP* 648 900

NPp 62 650

NL 14 000

TC 725 550

Celkové náklady na stravování 900 evakuovaných obyvatel a členů IZS na 7 dní

Graf č.6 Celkové náklady na stravování
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7 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Při analýze nákladů na zajištění stravování evakuovaného obyvatelstva a členů Integrova-

ného záchranného systému ve městě Holešov, byly zjištěny okolnosti, které vedly k násle-

dujícím doporučením a návrhům:

1. Nejvýhodnější zabezpečení dopravy potravin a pitné vody je předem nasmlouva-

nými dopravními prostředky.

2. Uzavřít s dodavateli potravin smlouvy se slevami při velkých odběrech.

3. Pokud je to moţné, je dobré čaj občas nahradit různými šťávami, bílou kávou a

ochucenými minerálními vodami.

4. Dále je moţné práci doporučit jako zdroj informací pro případné pouţití při krizo-

vých situacích ve městě Holešov.

5. Nahradit chléb různými druhy pečiva, nebo nakupovat různé druhy chleba.

6. Počítat v rozpočtu města s takovými náklady, které by pokryly případnou krizovou

situaci.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 55

ZÁVĚR

Práce přinesla přínos v teoretické části především vymezením krizového řízení, Integrova-

ného záchranného systému a moţných krizových situací ve městě Holešov.

Dále byly definovány jednotlivé náklady související se zajištěním stravování evakuovaného

obyvatelstva a členů IZS při krizových situacích spolu s určením stravních dávek.

V praktické části je hlavní přínos zejména v provedené analýze nákladů potřebných pro

zajištění stravování evakuovaného obyvatelstva a členů IZS na uvedeném příkladu.

Výsledkem této analýzy se zjistilo, ţe největší náklady na osobu na den dosáhly náklady ve

skupině členů IZS, kteří by pracovali při extrémních podmínkách. Toto zjištění je podmí-

něno vytíţeností a objemem práce, kterou by člen IZS v tomto případě konal. Proto potře-

buje nejvíce potravy a pitné vody. Jako druhé největší náklady jsou náklady na zajištění

stravování pro členy IZS v běţné činnosti, kteří odvádějí méně náročnou práci a tudíţ ne-

musí mít tak velký přísun potravin a pitné vody. Jako další jsou muţi, kteří se podílejí na

pomocných pracech. Čtvrté v pořadí jsou pracující ţeny. Následují nepracující muţi a ne-

pracující ţeny. Při krizové situaci se na pracech při odstraňování škod nepodílí všechny

evakuované osoby, ale jenom menší část. Tato část ovšem nemá tak vysoké nároky na stra-

vu a pitnou vodu, kvůli menšímu pracovnímu nasazení.

Nejnákladnější poloţkou byl nákup samotných surovin na přípravu potravy. Bylo by ovšem

dobré sestavený jídelní lístek časem aktualizovat, vzhledem k moţnému budoucímu rozší-

ření sortimentu zboţí.

Při zvládání krizových situací ovšem není nejdůleţitější sniţování nákladů na pořízení

stravy, ale minimalizace škod vzniklých na zdraví a majetku obyvatel a města.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IZS Integrovaný záchranný systém

KŘ Krizové řízení

HOPKS Hospodářská opatření pro krizové stavy

FC Fixní náklady

TC Celkové náklady

VC Variabilní náklady

Q Mnoţství

TC Celkové náklady

NP* Náklady na nákup potravin

NL Náklady na likvidaci odpadů

NPp Náklady na přípravu pokrmů

MC Mezní náklady
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