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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X
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3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
téma bakalářské práce studenta Ondřeje Pospíšila je náročné svým interdisciplinárním
rozměrem z vždy aktuální oblasti krizového řízení, ochrany obyvatelstva, ekonomiky a
logistiky. Stanovené cíle práce se autorovi podařilo v podstatě naplnit. Více pozornosti měl
věnovat formální úpravě, stylizaci, kontinuitě a logice stavby textu. V práci absentují dílčí
závěry k jednotlivým kapitolám. Celkový závěr působí značně rozpačitým dojmem.

Za poměrně závažný nedostatek lze považovat práci s odkazovým aparátem – kdy například -
- na str. 31 autor odkazuje při definování analýzy – syntézy jako základních výzkumných
metod na oficiální stránky města Holešova (14), dedukci pak na stať ze stránek Ministerstva
vnitra ČR, kde není o uvedené metodě ani slovo (18). V dalších případech pak autor pomíjí
původní pramenný materiál.

V praktické části bakalářské práce je řešení předmětné problematiky prostřednictvím
„modelové analýzy“ postaveno – ano – v podstatě na vodě.
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